
 C.A.30.12.2010/p.16 

VIII. FINANZA CONTABILITA’ E BILANCIO 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 

2011 E BILANCIO TRIENNALE 2011-2013 

 

Il Consiglio, ………, 

VISTI   - gli artt. 2, 3, 4 e 112 del Regolamento di Ateneo per 

l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 - lo Statuto ed il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la  

Contabilità;  

 - la delibera adottata dal Senato Accademico nella seduta del 

25/10/2010, contenente le linee programmatiche per la formazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011;  

 - il Decreto Legge 25 luglio 2008, n. 112, convertito in Legge 6 agosto 

2008, n. 133; 

 - il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 31 

luglio 2010, n. 122; 

 - la propria delibera del 3 agosto 2010 di approvazione del piano di 

rientro 2010 - 2012;  

 - le relazioni “Tecnico contabile bilancio di previsione 2011” e  

“Limiti di spesa esercizio finanziario 2011”, predisposte dal 

Dipartimento Gestione Risorse Finanziarie;  

 - la relazione presentata dal Magnifico Rettore; 

 - le informazioni contabili contenute negli schemi nominati “Prospetto 

delle previsioni di entrata che finanziano il bilancio autonomo – 

esercizio 2011”, “Proposta tecnica previsioni 2011 spese bilancio 

autonomo”  e “Prospetto previsioni di entrata finalizzate ai 

corrispondenti capitoli di spesa – previsione 2011 – bilancio 

vincolato”, predisposti dal Dipartimento Gestione Risorse Finanziarie;  

 lo schema  di Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011;  

 - lo schema di bilancio triennale 2011 – 2013;  

 1



 C.A.30.12.2010/p.16 

PRESO ATTO della esigenza che, ad integrazione di quanto deliberato da questo 

Consesso nella seduta del 29/10-5/11/2010, il limite del 50% della 

spesa per missioni di cui all’art. 6, comma 12, del Decreto Legge n. 78 

del 31 maggio 2010, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 

1, comma 1, della Legge 30 luglio 2010, n. 122,  per le motivazioni di 

seguito specificate, debba, altresì, intendersi disapplicato con 

riguardo:  

 - alle missioni necessarie ad assicurare il funzionamento delle sedi 

universitarie decentrate di Taranto e Brindisi, stante la circostanza che 

le risorse finanziarie che ne alimentano gli oneri rivengono dallo 

specifico finanziamento previsto dagli accordi convenzionali 

sottoscritti con i rispettivi enti locali, e la conseguente inapplicabilità 

della prescrizione di cui al comma 21, art. 6, della medesima norma, 

concernente il rimborso allo Stato dei risparmi relativi alla riduzione 

di spesa di che trattasi;  

 - alle missioni necessarie all’espletamento delle funzioni di 

componente esterno del Collegio dei Revisori dei Conti e del Nucleo 

di Valutazione, in ragione della imprescindibile esigenza di assicurare, 

all’interno di tali organi, la presenza di adeguate professionalità, anche 

esterne all’Ateneo;  

 - alle missioni necessarie a consentire il funzionamento delle 

commissioni relative agli esami di stato di abilitazione all’esercizio 

delle professioni, di nomina ministeriale;  

CONSIDERATO  al riguardo, che l’ultimo periodo del comma 12, art. 6 del Decreto 

Legge n. 78 del 31 maggio 2010, come convertito in Legge 122/2010, 

prevede che il predetto “limite di spesa può essere superato in casi 

eccezionali, previa adozione di un motivato provvedimento adottato 

dall’organo di vertice dell’amministrazione, da comunicare 

preventivamente agli organi di controllo ed agli organi di revisione 

dell’ente”;  

 2



 C.A.30.12.2010/p.16 

TENUTO CONTO  che il Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 489 del 27-

28/12/2010, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

disapplicazione del suddetto limite di spesa per le fattispecie di 

missione evidenziate;  

CONSIDERATA  la imprescindibile esigenza di contenere e razionalizzare le spese di 

cui al capitolo 102160 “Indennità e compensi ai componenti delle 

commissioni di concorso”, limitando il riconoscimento di corrispettivi 

aggiuntivi, nei casi consentiti, per il supporto all'espletamento di 

procedure selettive per l'accesso ai corsi a numero programmato, 

esclusivamente con riferimento ai corsi di laurea o di laurea magistrale 

(corsi di laurea in Medicina e Chirurgia, Professioni Sanitarie, etc.), in 

ragione della particolare complessità organizzativa e del possibile, 

conseguente maggiore impegno lavorativo;  

PRESO ATTO pertanto, della necessità che le attività lavorative riferite a comitati di 

vigilanza, responsabili d'aula, gruppi di supporto amministrativo, 

necessari all’espletamento di procedure selettive di corsi di studio di 

diversa natura (scuole di specializzazione, master universitari, corsi di 

perfezionamento, orientamento, etc.), nonché allo svolgimento degli 

esami di stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni, in 

ragione del limitato numero di candidati, possano e debbano, in ogni 

caso, essere programmate all’interno dell’orario d’obbligo di lavoro, 

anche attesa la consolidata giurisprudenza formatasi in materia;  

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/23 dicembre 

2002, relativa alla possibilità che i Dipartimenti di Ricerca possano 

integrare, con oneri a carico dei propri bilanci, le indennità di carica a 

favore dei Direttori di Dipartimento, per un importo annuo compreso 

tra Euro 600,00 ed Euro 1.500,00, in ragione della complessità delle 

funzioni svolte, connesse anche al volume del bilancio del 

Dipartimento ed al numero di afferenti allo stesso;  

 3



 C.A.30.12.2010/p.16 

PRESO ATTO   che la variabilità della predetta integrazione unitamente all’esigenza di 

assicurare la corretta applicazione dell’art. 6, comma 3, del Decreto 

Legge 31 maggio 2010, n. 78, come convertito in Legge 122/2010, in 

particolare per quanto concerne le prescrizioni relative al rimborso, al 

bilancio dello Stato, delle somme relative alle riduzioni di spesa ivi 

previste, inducono a valutare l’opportunità di adottare un  

provvedimento di revoca della succitata delibera e della possibilità che 

i Dipartimenti di ricerca possano autonomamente disporre 

l’incremento, con propri fondi, delle indennità in parola; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dei limiti di spesa disposti dall’art. 6, comma 8, 

del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con Legge 30 

luglio 2010, n. 122, in materia, tra gli altri, di pubblicità (20% della 

spesa sostenuta nell’anno 2009) e dell’obbligo di rimborso allo Stato 

dei relativi risparmi, rendono necessario che, a decorrere dall’anno 

2011, le iniziative relative alla promozione dell'immagine e 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa siano gestiti 

dall'Amministrazione centrale, con divieto di assunzione di impegni di 

spesa di analoga natura ad opera delle Facoltà;  

VISTO il verbale della Commissione Bilancio relativo alla riunione del 

22/12/2010; 

TENUTO CONTO altresì, di tutto quanto emerso nel corso dell’ampio ed approfondito 

dibattito ed, in particolare, della proposta: 

- di decurtazione dal cap. 102160 “Indennità e compensi ai 

componenti delle Commissioni di Commissioni di concorso” della 

somma di € 40.000,00 ed incremento dei capp. 103260 

“Trasferimenti ai Dipartimenti dei contributi per spese di 

pubblicazione”  e 103270 “Trasferimenti ai Dipartimenti dei 

contributi per spese convegni, seminari, congressi e 

manifestazioni” per la somma di € 20.000,00 ciascuno; 

 4



 C.A.30.12.2010/p.16 

- di valutare prioritariamente in sede di prima variazione di bilancio, 

la possibilità, in presenza di nuove entrate, provenienti da nuove 

assegnazioni di FFO o da enti esterni, di incrementare i capp. di 

bilancio 101200 “Assunzione a tempo determinato del personale 

tecnico-amministrativo”, 102510 “Pulizia locali”, 102230 

“Contratti di lavoro  a tempo parziale degli studenti (L.390/91)”, 

102250 “Spese per altri servizi agli studenti di cui alla L. 390/91 

…” e  102170 “Cooperazione universitaria internazionale”, 

nonché, nei limiti consentiti dalla normativa vigente, di 

incrementare i capp. 102340 ”Spese di rappresentanza” e 101070 

“Spese per la specializzazione tecnica del personale tecnico-

amministrativo”; 

RILEVATA la necessità di costituire una Commissione con il compito di 

monitorare la situazione concernente il carico contributivo a carico 

degli studenti iscritti alle Scuole di specializzazione “non mediche” 

e dei dottorandi non beneficiari di borse di studio, al fine di 

consentire l’adozione di eventuali provvedimenti in materia nonché 

di valutare la possibilità di formulare apposita richiesta al MIUR 

intesa all’ottenimento di finanziamenti “ad hoc” , 

DELIBERA 

- di approvare il bilancio di previsione di competenza e cassa relativo all’esercizio 

finanziario 2011,  prevedendo la decurtazione dal cap. 102160 “Indennità e compensi ai 

componenti delle Commissioni di Commissioni di concorso” della somma di € 40.000,00 e 

il contestuale  incremento dei capp. 103260 “Trasferimenti ai Dipartimenti dei contributi 

per spese di pubblicazione”  e 103270 “Trasferimenti ai Dipartimenti dei contributi per 

spese convegni, seminari, congressi e manifestazioni” per la somma di € 20.000,00 

ciascuno; 

- che, in presenza di nuove entrate provenienti da nuove assegnazioni di FFO o da enti 

esterni, venga valutata prioritariamente la possibilità di incrementare i capp. di bilancio 

101200 “Assunzione a tempo determinato del personale tecnico-amministrativo”, 102510 

“Pulizia locali”, 102230 “Contratti di lavoro  a tempo parziale degli studenti (L.390/91)”, 

 5



 C.A.30.12.2010/p.16 

102250 “Spese per altri servizi agli studenti di cui alla L. 390/91 …” e  102170 

“Cooperazione universitaria internazionale”; 

- di approvare  le indicazioni operative contenute nelle relazioni “Tecnico contabile 

bilancio di previsione 2011” e  “Limiti di spesa esercizio finanziario 2011” e nei 

documenti “Prospetto delle previsioni di entrata che finanziano il bilancio autonomo – 

esercizio 2011”, “Proposta tecnica previsioni 2011 spese bilancio autonomo”  e 

“Prospetto previsioni di entrata finalizzate ai corrispondenti capitoli di spesa – previsione 

2011 – bilancio vincolato”, predisposti dal Dipartimento Gestione Risorse Finanziarie, 

- di approvare il bilancio triennale 2011 – 2013;  

- che il limite del 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009 per missioni di cui all’art. 6, 

comma 12, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della Legge 30 luglio 2010, n. 122, non si applichi ai 

casi in cui il trattamento di missione sia correlato ad esigenze di mobilità volte ad 

assicurare:  

- il funzionamento delle sedi universitarie decentrate di Taranto e Brindisi;  

- l’espletamento delle funzioni di componente esterno del Collegio dei Revisori dei 

Conti e del Nucleo di Valutazione;   

- l’espletamento delle funzioni di componente esterno delle commissioni, di nomina 

ministeriale, per gli esami di stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni;   

- di prendere atto che, con verbale 489 del 27-28/12/2010, il Collegio dei Revisori dei 

Conti ha espresso parere favorevole in ordine alle succitate fattispecie di missioni per la 

quali si dispone, a decorrere dall’anno 2011, la disapplicazione del limite del 50% di cui al 

all’art. 6, comma 12, del Decreto Legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della Legge 30 luglio 2010, n. 122;  

- di revocare la delibera del 17/23 dicembre 2002, relativa alla possibilità che i 

Dipartimenti di Ricerca possano integrare, con oneri a carico dei propri bilanci, le 

indennità di carica a favore dei rispettivi Direttori;  

- in considerazione della esigenza di contenere e razionalizzare le spese di cui al capitolo 

102160 “Indennità e compensi ai componenti delle commissioni di concorso” e con 

specifico riferimento alla partecipazione all’organizzazione di procedure selettive per 

l’accesso a corsi di studio a numero programmato, di limitare la possibile corresponsione 

di corrispettivi aggiuntivi, nei casi consentiti e per le effettive attività lavorative svolte al di 

 6



 C.A.30.12.2010/p.16 

fuori dell’orario d’obbligo di servizio, assicurandola, comunque, con riguardo ai corsi di 

laurea e laurea magistrale (Medicina e Chirurgia, Professioni Sanitarie, etc.);  

- che le attività lavorative riferite a comitati di vigilanza, responsabili d'aula, gruppi di 

supporto amministrativo, necessari all’espletamento di procedure selettive di corsi di 

studio di diversa natura (scuole di specializzazione, master universitari, corsi di 

perfezionamento, orientamento, etc.), nonché allo svolgimento degli esami di stato per 

l’abilitazione all’esercizio della professione siano, di norma, programmate dagli uffici 

competenti all’interno dell’orario di lavoro d’obbligo, con conseguente divieto di disporre 

il riconoscimento di corrispettivi aggiuntivi. Eventuali deroghe per esigenze di natura 

straordinaria dovranno essere previamente valutate ed autorizzate dal Consiglio di 

Amministrazione;  

 - che, al fine di assicurare il rispetto dell’art. 6, comma 8, del Decreto Legge 31 maggio 

2010, n. 78, convertito con Legge 30 luglio 2010, n. 122, a decorrere dal 2011 le iniziative 

relative alla promozione dell'immagine e l’assunzione dei relativi impegni di spesa siano 

gestiti dall'Amministrazione centrale, con divieto di assunzione di impegni di spesa di 

analoga natura da parte delle Facoltà; 

- di nominare una Commissione composta dai consiglieri M. Di Rienzo (Coordinatore) e 

dai sigg. Antenori, Colamonaco, Dabbicco e Madio, con il supporto dell’Area di 

Ragioneria e Contabilità e con l’invito a riunirsi entro il prossimo mese di gennaio, con il 

compito di monitorare la situazione concernente il carico contributivo a carico degli 

studenti iscritti alle Scuole di specializzazione “non mediche” e dei dottorandi non 

beneficiari di borse di studio, al fine di consentire l’adozione di eventuali provvedimenti in 

materia nonché di valutare la possibilità di formulare apposita richiesta al MIUR intesa 

all’ottenimento di finanziamenti “ad hoc” . 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

DISPOSITIVO DELIBERA ASSUNTA DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL  
30.12.2010 TRASMESSO PER I PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA  ALLE 
SEGUENTI STRUTTURE: 
- DIP. AMMINISTRATIVO PER LA RICERCA, LA DID. E LE RELAZ. ESTERNE 
- DIP. PER GLI STUDENTI, LE INNOVAZIONI DIDATTICHE, IL DIRITTO ALLO STUDIO E 

SERVIZI AGLI STUDENTI 
- DIP. PER FORM. POST-LAUREA E GLI ESAMI DI STATO PROFES.LI 
- DIP. AMMINISTRATIVO GESTIONE RISORSE FINANZIARIE (*) 

 7



 C.A.30.12.2010/p.16 

- DIP. AFFARI GENERALI 
- DIP.  RISORSE UMANE ED ORGANIZZAZIONE 
- DELEGAZIONE DIRETTORIALE DEL POLO UNIVERSITARIO JONICO 

DI DI BARI 

ITA’ RIGUARDANTI I RAPPORTI CON IL  S.S.N. E S.S.R. 

O 
IO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

.TO IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 
                           DOTT. GIORGIO DE SANTIS 

- DIREZIONE AMM.VA 
- AVVOCATURA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STU
- AREA TECNICA 
- DIREZIONE DELLE ATTIV
- DIREZIONE ANALISI STATISTICA 
- C.S.I. 
- UFFICIO  RAPPORTI ORGANI DI  INFORMAZIONE 
- SERVIZIO BIBLIOTECARIO ATENE
- SERVIZ
- SEGRETERIA DEL RETTORE 
- SEGRETERIA DEL PRO-RETTORE 
- DELEGATO DEL RETTORE 
 
 F
 

 

 8


